
 

Pag.  1 a 3 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

PROPOSTA DI DETERMINA  
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dei lavori per il 

ripristino della viabilità della strada comunale Cotoniera sita in c.da Cutura nel territorio di 

Paternò, danneggiata dagli eventi meteorologici del mese di Ottobre - Novembre 2021.  

CIG: 9226519C55          CUP: G67H21030340002 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista  la nota n. 16469 del 03/05/2022, assunta presso il Genio Civile di Catania con prot. 65785 del 
04/05/2022, con la quale il Comune di Paternò ha trasmesso il progetto di cui in oggetto per un 
importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 132.032,24 per lavori a misura (€ 130.032,24 per lavori a 
base d’asta ed € 2.946,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 67.021,42 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

Vista la Determina a contrarre n. 380 del 16/06/2022, con la quale si è stabilito, per le motivazioni 
contenute nello stesso provvedimento, di avviare le procedure di trattativa diretta per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con l’art. 51 
comma 2 lett. a) del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), dei lavori su meglio generalizzati, per un 
importo stimato pari ad € € 132.032,24 oltre IVA a norma di legge; 

Visto  il D.R.S. n. 2186 del 20/12/2021 con il quale l’ing. Antonino Curcio, funzionario dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania, è stato nominato RUP dei lavori suddetti; 

Tenuto conto che la categoria prevalente delle opere è la OG3 classifica I; 

Considerato  che la trattativa diretta per l’affidamento dei lavori suddetti oggetto del presente verbale è stata 
esperita mediante la piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, 
con la procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato 
con l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), per mezzo di offerta inviata 
tramite Trattativa Diretta sulla piattaforma suddetta. 

Considerato  che il criterio di selezione delle offerte è quello del massimo ribasso, ossia prezzo più basso ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 

Considerato  che sono state trasmesse dall’Ufficio del Genio Civile di Catania le lettere di invito a presentare offerta 
contemporaneamente agli operatori economici, mediante attraverso la piattaforma “SITAS e-
procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it; 

Considerato  che con lettera d’invito è stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 23:59 del 
23/06/2022;  

Considerato  che entro il termine stabilito risulta pervenuta n. 1 offerta presentata dall’operatore economico: 

Partecipante Data e ora di arrivo 

ICOLEN SRL 23/06/2022 ore 11:37:02 

MA.CO.DI MANTIO GIUSEPPE&C SAS Non pervenuta 

GRASSO COSTRUZIONI GENERALI SRL Non pervenuta 

Rilevato  che l’unica offerta risulta quella presentata dall’operatore economico ICOLEN SRL, Via <<omissis>>, 
P.Iva <<omissis>>, email <<omissis>>, Pec <<omissis>>, che ha offerto un ribasso nella misura del 
12,20%; 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


 

Pag.  2 a 3 

 

Dato Atto che   nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di incompatibilità, né 
di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.:  

il fine/oggetto che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, dei lavori per il ripristino della viabilità della strada comunale Cotoniera 
sita in c.da Cutura nel territorio di Paternò, danneggiata dagli eventi meteorologici del mese di Ottobre 
- Novembre 2021; 

il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

PROPONE 

Di prendere atto che le premesse   costituiscono   parte   integrante   e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate; 

Di approvare il verbale di gara del 24/06/2022 relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, che si intende qui 
integralmente richiamato anche se non materialmente allegato; 

L’aggiudicazione  definitiva non efficace dell’affidamento dei lavori suddetti all’operatore economico ICOLEN 
SRL, Via <<omissis>>, P.Iva <<omissis>>, email <<omissis>>, Pec <<omissis>>, che ha offerto 
un ribasso nella misura del 12,20%; 

Di dare atto  che, a seguito dell’offerta presentata in sede di gara il corrispettivo contrattuale è 
rideterminato in € 117.114,65, di cui € 114.168,31 per lavori a misura ribassati del 12,20% ed 
€ 2.946,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

Di dare atto che si procederà all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;   

Di riservarsi  tuttavia, laddove venisse reputato necessario al fine di consentire un tempestivo avvio de i 
lavori, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, di dare esecuzione al contratto nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Di disporre  il pagamento secondo quanto previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto;  

Di precisare, sin da ora, che:  

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente pote r disporre 
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

Dare atto che le somme per il pagamento dei lavori, cosi come individuati, trovano copertura 
all’interno del capitolo di entrata 7902 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 
progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 
2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di 
trasporto” del Bilancio della Regione – codice finanziario E.4.02.01.01.001 – V; 

Dare atto  che al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 
contributiva (DURC) dell’operatore economico . 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Antonino Curcio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 



 

Pag.  3 a 3 

 

DETERMINA N. 467 DEL  06/07/2022 
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento dott. ing. Antonino Curcio;  

Dato atto  e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione 
della presente determinazione   

DETERMINA 

Di adottare  attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore proposta 
di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, 
richiamata e trascritta;  

Di prendere atto che le premesse   costituiscono   parte   integrante   e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate; 

Di approvare il verbale di gara del 24/06/2022 relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, che si intende qui 
integralmente richiamato anche se non materialmente allegato; 

Di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la proposta di aggiudicazione 
definitiva non efficace dell’affidamento dei lavori suddetti all’operatore economico ICOLEN 
SRL, Via <<omissis>>, P.Iva <<omissis>>, email <<omissis>>, Pec <<omissis>>, che ha offerto 
un ribasso nella misura del 12,20%; 

Di dare atto  che, a seguito dell’offerta presentata in sede di gara il corrispettivo contrattuale è 
rideterminato in € 117.114,65, di cui € 114.168,31 per lavori a misura ribassati del 12,20% ed 
€ 2.946,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ;  

Di dare atto che si procederà all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;   

Di riservarsi  tuttavia, laddove venisse reputato necessario al fine di consentire un tempestivo avvio de i 
lavori, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, di dare esecuzione al contratto nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Di disporre  il pagamento secondo quanto previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto;  

Di precisare, sin da ora, che:  

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente pote r disporre 
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

Dare atto che le somme per il pagamento dei lavori, cosi come individuati, trovano copertura 
all’interno del capitolo di entrata 7902 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 
progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 
2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di 
trasporto” del Bilancio della Regione, – codice finanziario E.4.02.01.01.001 – V; 

Dare atto  che al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 
contributiva (DURC) dell’operatore economico . 

Dare atto  che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, sul sito 
istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e sul sito web  
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, nonché di dare avviso ai candidati e ai 
concorrenti con le modalità previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania 
ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

